
FAC SIMILE N.1 (DA UTILIZZARE DA PARTE DELLE APS PER ESENZIONE BOLLI) 

Utilizzabile per chiedere l’esenzione sui C/C bancari o postali, su documenti e ricevute fiscali, ecc… 

 

 

Spett.le  _____________ 

_______________________________ 
 

 
 

Oggetto: esenzione dal pagamento dell’imposta di bollo 
 
 

Il sottoscritto  _____________in qualità di Presidente, legale rappresentante 

della Associazione di Promozione Sociale  _________________________________________________, 

comunica con la presente che la suddetta associazione, ai sensi dell’articolo 82 comma 5, del Decreto 

Legislativo 117/2017 (codice del Terzo Settore), dal 1° gennaio 2018 è esente dal pagamento dell’imposta di 

bollo su tutti gli atti, i documenti, le istanze, i contratti nonché le copie, anche se dichiarate conformi, gli 

estratti, le certificazioni, le dichiarazioni le attestazioni e ogni altro documento cartaceo o informatico in 

qualunque modo denominato posti in essere o richiesti. 

Firma 

 

Data  _______ __________________________________ 
 
 

 
 
 



FAC-SIMILE N.2 - (DA UTILIZZARE DA PARTE DELLE APS PER ADEGUAMENTO STATUTO) 

 
 

Spett.le  _____________ 

_______________________________ 
 

 
 

Oggetto: esenzione dal pagamento dell’imposta di bollo e imposta di registrazione 
 
 

Il sottoscritto  _____________in qualità di Presidente, legale rappresentante 

della Associazione di Promozione Sociale  _________________________________________________, 

iscritta nel registro Nazionale delle Associazioni di Promozione Sociale con provvedimento 

n°________________________________________, comunica con la presente che la suddetta associazione, ai 

sensi dell’articolo 82 comma 5, del Decreto Legislativo 117/2017 (codice del Terzo Settore), dal 1° gennaio 

2018 è esente dal pagamento dell’imposta di bollo su tutti gli atti, i documenti, le istanze, i contratti nonché le 

copie, anche se dichiarate conformi, gli estratti, le certificazioni, le dichiarazioni le attestazioni e ogni altro 

documento cartaceo o informatico in qualunque modo denominato posti in essere o richiesti. 

Ai sensi dell’articolo 82 comma 3, del Decreto Legislativo 117/2017 (codice del Terzo Settore), è esente dal 

pagamento dell’imposta di registrazione in caso di modifiche statutarie che hanno lo scopo di adeguare gli atti 

a modifiche o integrazioni normative. 

Firma 

 

Data  _______ __________________________________ 
 
 

 
 
 


